
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Gara mediante procedura aperta per l’affidamento annuale, prorogabile di un ulteriore anno, 

del servizio di somministrazione di lavoro interinale per l’AORN Santobono Pausilipon – Ditta 

LAVORINT SPA – Spesa presunta annua € 2.160.000,00 di cui € 103,67 + iva per oneri di agenzia 

– CIG. 75726469291 – Autorizzazione al prosieguo della fornitura per due mesi (fino al 

30.11.2021) - ESECUZIONE IMMEDIATA.

Il Direttore della UOC  UOC  propone quanto di seguito riportato:

PREMESSO CHE:
o con  D elibera del Direttore Generale n.   39 del 25.01.2019, esecutiva a norma di legge, a seguito 

dell’autorizzazione di SO.RE.SA. Spa, è stata aggiudicata la gara mediante procedura aperta per 

l’affidamento annuale, prorogabile di un ulteriore anno, del servizio di somministrazione di 

lavoro interinale per l’AORN Santobono - Pausilipon  alla Ditta LAVORINT  S.p.a , per l’importo   

annuo di € 2.160.000,00, di cui € 103,67 + iva per oneri di agenzia; 
o il relativo servizio è stato avviato in data 1.02.2019; 
o con provvedimento prot. n. 23984 del 20.12.2019, a firma congiunta del Direttore Generale, del 

Direttore Amministrativo e del Coordinatore dell’Area di Staff Direzione Sanitaria, è stata 

autorizzata la proroga annuale, ai sensi dell’art. 3 del Capitolato Speciale d’Appalto, della 

fornitura in somministrazione di lavoro interinale aggiudicata con D.G. n.39 del 25.01.2019, per 

l’importo complessivo annuo di € 2.160.000,00, di cui € 103,67 + iva per oneri di agenzia, per 

l’intero monte ore contrattuale pari a n. 103.670 ore/anno, e con anticipo della decorrenza della 

stessa a far data dal 01.01.2020, atteso l’esaurimento anticipato della disponibilità economica del 

contratto in corso, al fine di assicurare l’assistenza sanitaria, agli atti;

CONSIDERATO CHE:
o con Delibera del Direttore Generale n. 63 del 28.01.2021 è stata autorizzata,  ai sensi dall’art. 3 

del capitolato speciale dell’appalto,  la proroga  per tre mesi,  fino al 30.04.2021,   del servizio di 

somministrazione di lavoro interinale ,   aggiudicato con  D elibera  del Direttore Generale  n. 39 del 

25.01.2019,  limitatamente al personale  o.s.s .,  agli stessi prezzi, patti e condizioni stabiliti nel    

predett o provvedimento ,   per l’importo complessivo  presunto  di € 540.000,00 + iva di cui € 

25,92 per oneri di agenzia, al fine di garantire la continuità assistenziale  nelle more della   

conclusione della  procedura concorsuale  per personale  o.s.s   (D .D.G. n. 174 del 19.04.2019) e   

dell’immissione in servizio dei vincitori;
o con Delibera del Direttore Generale n. 285 del 28.04.2021 è stata autorizzata,  ai sensi dall’art. 3 

del capitolato speciale dell’appalto,  la proroga  per due mesi,  fino al 30.06.2021,  del servizio di 

somministrazione di lavoro interinale  aggiudicato con  D elibera  del Direttore Generale  n. 39 del 

25.01.2019,  ,  limitatamente al personale  o.s.s .,  agli stessi prezzi, patti e condizioni stabiliti nella 

predetta  D elibera di aggiudicazione,  senza incremento di spesa e con utilizzo dell’economia 

disponibile sul contratto ( in  Siac  n.  4600022358) ,  al fine di garantire la continuità del servizio,   

nelle more della  conclusione della  procedura concorsuale  per personale  o.s.s  (D.D.G. n. 174 del 

19.04.2019) e dell’immissione in servizio dei vincitori;
o con Delibera del Direttore Generale n.  406  del  22.06 .2021 è stata autorizzata,  ai sensi dall’art. 3 

del capitolato speciale dell’appalto,  la proroga  per ulteriori tre mesi, fino al 30.09.2021,  del 

servizio di somministrazione di lavoro interinale ,   aggiudicato con  D elibera  del Direttore 



Pag.2di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Generale  n. 39 del 25.01.2019,    limitatamente al personale  o.s.s .,  agli stessi prezzi, patti e 

condizioni stabiliti nella predetta  D elibera di aggiudicazione,   per l’importo complessivo 

presunto di € 540.000,00 + iva di cui € 25,92 per oneri di agenzia, al fine di garantire la 

continuità assistenziale  nelle more della  conclusione della   procedura concorsuale  per personale 

O.S.S. (D.D.G. n. 174 del 19.04.2019) e dell’immissione in servizio dei vincitori;

RILEVATO CHE:

o con not a  prot. SIA/252 del 27.09.2021 ,  il Dirigente Responsabile del Servizio Infermieristico 

Aziendale,  nel premettere  c he  “ in data   22 settembre u.s. la Commissione ha concluso i lavori 

per il concorso O.S.S …. Dopo la verifica degli atti della procedura e la predisposizione da 

parte della UOC GRU della deliberazione di approvazione graduatoria e nomina 

vincitori…devono essere  considerati i tempi per la procedura amministrativa della relativa 

immissione in servizio e, nel caso di vincitori già in servizio c/o altri Enti,   attendere il 

godimento di eventuali ferie residue e/o recuperi ore…”,  ha richiesto  la proroga del contratto di 

somministrazione di lavoro interinale ,  relativamente al profilo degli O.S.S. ,  con scadenza  a l 

30.09.2021,  per un periodo presunto di sessanta (60) giorni, “ per il tempo strettamente 

 n ecessario al completamento delle suddette procedure, in modo da avere la possibilità di 

scadenzare la chiusura dei contratti individuali di lavoro interinale in rapporto alle immissioni 

dei neoassunti e, quindi, di assicurare l’adeguato affiancamento ai nuovi dipendenti, senza 

eccessiva compromissione della continuità del servizio”; 

ATTESO CHE:

o con nota prot. n.  001 8756  del  2 8.0 9 .2021,  il Direttore  Generale ed il Direttore Sanitario ,  avendo   

verifica to  l’effettiva sussistenza delle criticità indicate  dal  Dirigente Responsabile del Servizio   

nella  nota prot. SIA/252 del 27.09.202 1 ,  hanno comunicato di accogliere la richiesta  di proroga   

per sessanta (60) giorni del servizio di somministrazione di lavoro interinale;

o con la predetta nota,  il Direttore Generale ed il Direttore Sanitario   hanno  altresì  invitato  il 

Direttore del la UOC Gestione Risorse Umane  ed il Dirigente del Servizio Infermieristico 

Aziendale ad attivare la procedura di immissione in servizio dei vincitori;  

VIST O   l’art. 3 del Capitolato Speciale d’Appalto e l’art. 3.2 del Disciplinare di Gara “Opzione 

proroga tecnica”, che, in conformità a quanto previsto dall’art. 106, comma 11, del D.  Lgs.vo  

n.50/2016 consentono di prorogare la durata del contratto per il tempo strettamente necessario alla 

conclusione della procedura di scelta del contraente  (che nel caso di specie coincide con l’assunzione   

in servizio dei vincitori del concorso in fase di conclusione);

VISTO,  altresì ,   che, nel caso di specie, la proroga tecnica del contratto relativo ai servizi di lavoro 

interinale viene disposta per assicurare la continuità dei servizi assistenziali nelle more del  

completamento della  procedur a  concorsual e  finalizzat a  all’assunzione di personale ( o.s.s .) che 

erogherà le prestazioni attualmente dedotte in contratto;

RITENUTO , pertanto, di proporre la  prosecuzione  del servizio di somministrazione di lavoro 

interinale di personale con qualifica di operatori socio - sanitari ,  limitatamente al personale  O.S.S,   

aggiudicato con la Delibera n. 39 del 25.01.2019 alla Ditta LAVORINT  S.p.a ,  per un periodo di  due 

(2)  mesi, fino al 30. 11 .2021, agli stessi patti, prezzi e condizioni di cui al  predetto provvedimento, p er 

l’importo complessivo presunto di €.  360 .000,00 di cui €.  17,28  + iva per oneri di agenzia ,  al fine di   



Pag.3di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

garantire la continuità del servizio,  per il tempo strettamente necessario  a consentire  l’immissione in   

servizio dei vincitori del concorso in fase di conclusione;

RICHIAMATO  il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della 

L.R. 4/2011, che individua SO.RE.SA. quale centrale unica di acquisto, titolare in via esclusiva delle 

funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle 

AA.SS.LL. e delle AA.OO;

RITENUTO,  infine, di  rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante 

l’urgenza della fornitura;

Il Responsabile del Procedimento    IL DIR. DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI                    

 Dott.ssa Stefania Verde                                                                Dr.ssa Erica Ferri                                                                                    

FIRMATO DIGITALMENTE                                            FIRMATO DIGITALMENTE

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario

Dr. Vincenzo Giordano

FIRMATO DIGITALMENTE

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 

nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal  R esponsabile di tale Unità Operativa con la 

firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, 

D E L I B E R A 

1) Autorizzare  la prosecuzione  del servizio di somministrazione di lavoro interinale di personale 

con qualifica di operatori socio - sanitari ,  limitatamente al personale  O.S.S,  aggiudicato con la 

Delibera n. 39 del 25.01.2019 alla Ditta LAVORINT  S.p.a ,  per un periodo di  due (2)  mesi, 

fino al 30. 11 .2021, agli stessi patti, prezzi e condizioni di cui al  predetto provvedimento, p er 

l’importo complessivo presunto di €.  360 .000,00 di cui €.  17,28  + iva per oneri di agenzia ,  al 

fine di garantire la continuità del servizio,  per il tempo strettamente necessario  a consentire   

l’immissione in servizio dei vincitori del concorso in fase di conclusione;

2) Autorizzare la spesa complessiva presunta annua di €  360 .000,00 di cui €.  17,28  + iva per 

oneri di agenzia – Bilancio 2021 – HS0203 – HC810601; 

3) Nominare, quale supporto operativo al  Dec  -  Direttore della UOC GRU, il Dirigente del 

Servizio Infermieristico Aziendale dell’AORN, affinché lo supporti nelle attività di   



Pag.4di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

coordinamento, direzione e controllo tecnico – contabile dell’esecuzione del contratto 

stipulato dalla stazione appaltante; 

4) Dare mandato alla  UOC Gestione Risorse Umane  unitamente al  Dirigente del Servizio 

Infermieristico Aziendale   di  pr edisporre entro 10 giorni il capitolato per la nuova gara del   

servizio di somministrazione  di lavoro interinale   limitato a situazioni di emergenza/urgenza o 

sostituzioni tempestive di personale assente per maternità o malattia di lunga durata, 

riguardante personale O.S.S. ed Infermieri , così  come  stabilito nella prot. n.  0018756 del 

28.09.2021;  

5) Dare atto che il contratto di fornitura in questione sarà risolto di diritto alla data di   

completamento della procedura d’ immissione in servizio dei vincitori del concorso per 

personale O . S . S . , così come indicato dal  Dirigente del Servizio Infermieristico  nella nota prot.    

SIA/252 del 27.09.2021; 

6) Trasmettere il presente provvedimento:

- al Direttore della UOC Risorse Umane  nonch é   Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto,   ed al Dirigente del Servizio Infermieristico, per il seguito di competenza;

- al Direttore della UOC GEF, per opportuna conoscenza della relativa nuova spesa; 

- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono  Pausilipon  – PEC: collegio   

sindacale.santobono@pec.it;

- all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

7) Dare immediata esecuzione al presente provvedimento per l’urgenza del servizio.

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 

D o t t .   R o d o l f o   C o n e n n a 

       

Fare clic qui per immettere testo.

mailto:sindacale.santobono@pec.it

	NumeroDataRep: n. 629 del 01 ottobre 2021
		2021-09-29T14:30:46+0200
	Stefania Verde


		2021-09-29T14:33:45+0200
	Erica Ferri


		2021-09-30T09:34:00+0200
	Vincenzo Giordano


		2021-10-01T15:41:55+0200
	Rodolfo Conenna


		2021-10-01T17:25:49+0200
	Claudia Russo




